

## MARIANNA PEKALA

ur. 1930; Puławy



Miejsce i czas wydarzeń	Puławy, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Puławy, dwudziestolecie międzywojenne, kasa chorych, medycy, lekarze, doktor Honigsfeld, Benjamin Honigsfeld, felczer Boratyński, Franciszek Boratyński, życie codzienne

### Medycy w przedwojennych Puławach

My żeśmy należeli do [kasy chorych], to taki Żyd do nas przychodził, mieszkał w alei Małej, tam takie domy stare stały, doktor Paciorek. Były kasy chorych, jak ojciec pracował, to też miałam książeczkę kasy chorych. Jak się zachorowało – ja ciągle na anginę [chorowałam] – to się zgłaszało tam i [lekarz] przyszedł. Zamawiało się wizytę tak jak teraz – teraz są telefony, to się dzwoni, zamawia się wizytę domową i przychodzi [lekarz] do domu. Przed wojną tak samo było, [tylko] telefonów nie było, ale jak ja miałam temperaturę, no to poszła mama albo [poszedł] tata, zamówili.

I drugi żydowski doktor to się nazywał Honigsfeld. Pamiętam, jak przychodził do nas do domu. Wzrostu średniego, zawsze przychodził w jesioneczce, w kapeluszu, taką miał torbę lekarską. Taki miły doktor był.

Byli dentyści, nawet chodziłam [do dentystki], tylko nie wiem, jak ona się nazywała, nie zapamiętałam. Tutaj mieszkała – to też była Żydówka – jak cukiernię ma Kwiek, to tutaj była apteka, pan Wachlewicz miał aptekę i z tyłu właśnie mieszkała Żydówka i ona była dentystką. Ale mi tak zęba zrobiła, że z koronką wyleciał, popsuł się.

Pan Boratyński był felczerem. Jeszcze jego domek stoi. Przyjemny był pan doktor. Miał córkę dentystkę, nawet jego zięć jeszcze żyje, gdzieś mieszka na Norwida, profesorem był języka niemieckiego. Ja nawet z dziećmi chodziłam po porady do pana doktora. No, miły był, żonę miał taką miłą [też]. Wiem, że syna miał i córkę, to ten syn był gdzieś w Anglii, później przyjechał z tej Anglii i dostał zawału na meczu piłki nożnej, i zmarł. Dwoje dzieci zostało: córka i syn też. To córka nawet chodziła z moją młodszą córką do ogólniaka. Ona mieszka w Lublinie, wiem, że [ma na imię] Marysia.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2003-11-25, Puławy
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Justyna Molik
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"